I. Utrum indulgentie sint ponende. Die Frage wird im Anschluß an Albertus Magnus und Thomas v. A. mit Matth. 16, 18 begründet und der alte Einwand zurückgewiesen, daß die Ablässe nur eine „pia fraus“ seien, „qua minister ecclesie decipiendo pueros suos provocat ad bonum scilicet per elemosinas, peregrinationes“ etc. In diesem Zusammenhang wird dann die Unterscheidung der Theologen vom meritorischen und satisfactorischen Charakter der guten Werke, vom opus penale und der passio penalis erörtert. In den nun folgenden Korollarien wird gehandelt von dem meritorischen Charakter der opera penalia der Gottesmutter und den Verdiensten Christi. Daran anschließend wird die Lehre vom Thesaurus ecclesiae vorgetragen, der beruht auf

¹ Qu. V E. ² Qu. VI H. ³ Druck: *sint*. ⁴ De potestate ecclesiastica (Ausg. Rom 1584) q. 29–34. Die einzelnen Teile finden sich bei Pfeffer (= P.) an folgenden Stellen: q. 29 art. 1 = P. q. 3 A, B, T, U (ad arg. 1 fehlt); art. 2 fast vollständig in P. q. 5 I, K; art. 3 (resolutio) in P. q. 3 A; art. 4 in P. q. 9 A, D, E, qqq; art. 5 (resolutio etc.) in P. q. 5 F–H; art. 6–7 in P. q. 5 L–N, H; art. 8–10 in P. q. 5 AA–LL; q. 30 art. 1 in P. q. 7 A, B, Z; art. 2 in P. q. 7 A, C, D, E; art. 3 in P. q. 7 A, F, aa–cc; art. 4–6 in P. q. 7 G–S; q. 31 art. 1 in P. q. 8 A 1, B, I, K; art. 2 in P. q. 8 A 2, K 2, L (die resolutio fehlt); art. 3–4 in P. q. 8 D–H; q. 32 art. 1 in P. q. 9 A 2, 4, G 1 (resolutio fehlt); art. 2 in P. q. 9 A 1, 3, G 2, H–L; art. 3–4 in P. q. 9 M–Z; q. 33 art. 1–4 in P. q. 8 aa–ii; q. 34 art. 1–4 in P. q. 9 kk–ccc.

den überschüssigen Verdiensten Christi „ex superabundantia principaliter meritorum passionis Christi et passionum penalarum et aliorum operum Christi Domini“, der Gottesmutter, „que non indignit remissione satisfactionis“, der Heiligen, „ex operibus et passionibus penalibus, quas fecerunt et passi sunt, faciunt et patiuntur, facient et patientur omnes alii sancti iusti a principio mundi usque in eius finem . . .“, licet enim multi sancti et iusti peccaverunt, . . . non tamen fecerunt tot peccata, ut indigerent pro satisfactione priorum peccatorum omnium operum et passionum penalarum, quas fecerunt et passi sunt.“ Dieser Thesaurus ecclesie spiritualis ist, wie in einem weiteren Korollarium gezeigt wird, „infinite, immensus et inexhaustibilis“, und zwar „est in acceptatione divina, immo est voluntas divina, que ex sua liberalissima misericordia et benignitate decrevit relaxare satisfactiones temporales, ad quas Christi fideles tenentur pro peccatis suis hic aut in purgatorio solvere“. Der Einwand, daß die Heiligen ihren Verdiensten entsprechend von Gott belohnt worden seien, wird mit der angeführten Unterscheidung des „primum meritum, scilicet in quantum pene fuerunt meritorie vite eterne“ und des „secundum meritum, scil. in quantum fuerunt satisfactorie et pene expiatorie et solutorie, cum ipsi sancti non fuerunt debitores penarum pro suis peccatis vel ad minus non tantarum penarum“, zurückgewiesen.